



Til Udenrigsudvalget

Den 11. marts 2010

Udenrigsudvalget har ved e-mail af 4. marts 2010 bedt om IFU/IØ's bemærkninger til forslag til folketingsbeslutning B75 om oprettelse af en fond til klimainvesteringer i udviklingslande.

Et væsentligt udgangspunkt for kommentarer til forslaget må være, om der skønnes at være et behov for øgede klimainvesteringer i udviklingslandene. Drøftelserne på COP15 topmødet i København bekræftede dette behov, og det fremgik tillige, at en væsentlig del af de øgede kapitaloverførsler måtte ske i form af private midler. Senest har IMF bekræftet behovet med et forslag om en "grøn fond" på 100 mia. dollars om året.

En investeringsfond, der formidler investeringer på kommercielle vilkår til udviklingslande, kan over en periode bidrage med betydelige private klimainvesteringer til gavn for både udviklingslande og danske virksomheder, samtidig med at investeringsafkastet gør fonden selvfinansierende. Foruden fondens egne investeringer vil partnerskabet med andre investorer og virksomheder medføre en multiplikatoreffekt, som i IFU's tilfælde har mere end tidoblet IFU's investeringer.

En særlig klimafond i IFU kan være et godt supplement til opfyldelse af IFU's målsætninger, idet IFU's muligheder for at foretage væsentlige klimainvesteringer under de nuværende regler er begrænset dels af en lav indkomstgrænse for lande, hvori IFU kan investere, og dels af krav om en dansk investeringspartner, der ofte kan være svær at finde.

Det vil derfor være af afgørende betydning for en ny klimafond, at den ikke får pålagt disse restriktioner, og at den nye fond får mulighed for også at investere i udviklingslande med et højere BNP/capita end IFU's eksisterende indkomstgrænse, da potentielle klimaprojekter ikke kan forventes i større omfang at skulle findes i de fattigste udviklingslande. Endvidere bør kravet om dansk partner gives en bredere fortolkning, f.eks. at der foreligger "danske interesser". Det kan indebære, at den danske partner ikke behøver at binde kapital i projektet men kan deltage på anden vis, f.eks. med know-how, service o. lign.

Klimafonden bør kunne investere i de udviklingslande, hvor der er størst behov for klimaprojekter, og såfremt det er muligt, bør fonden investere i projekter, der kan udløse CO₂ kreditter til salg til danske virksomheder, men fonden bør ikke være bundet heraf.

IFU tilbyder især aktiekapital eller aktiekapitallignende penge, hvilket er en finansieringsform, der ikke er dækket af eksisterende ordninger, men hyppigt efterspurgt af virksomheder. Der skønnes at være et tilsvarende finansieringsbehov på klimaområdet.

Fordelene ved at oprette en særlig klimafond administreret af IFU skønnes at være:

- En særlig klimafond sætter mere fokus på klima og giver mulighed for at prioritere klimaprojekter
- Anvendelse af "IFU modellen" betyder, at der ikke er behov for løbende at tilføre nye midler til fonden, da fonden efter et stykke tid forventes at være selvfinansierende. Eksempelvis har IØ-fonden tilbagebetalt 2,1 mia. kr. til staten i forhold til et startindskud på ca. 1,9 mia. kr., og IØ har fortsat en egenkapital på 1,2 mia. kr.
- En særlig klimafond giver danske virksomheder adgang til en finansiel samarbejdspartner, der kan styrke deres rolle på de internationale markeder
- IFU har stor erfaring med projektudvikling og har et stort netværk af rådgivere og regionalkontorer i også for klimaet væsentlige lande. IFU vil derfor hurtigt og effektivt kunne varetage administrationen af klimafonden, hvis det besluttes at oprette en fond. IFU har i forvejen 20 års erfaring som forvalter af IØ-fonden, herunder også MIØ-faciliteten. Der vedlægges som bilag en kort beskrivelse af IFU's og IØ/MIØ's aktiviteter.
- IFU har et udbygget netværk til den danske ressourcebase på energiområdet m.v. og dermed adgang til faglige danske kompetencer på området.

Der vil være behov for at give klimafonden en startkapital. Størrelsen heraf og finansieringskilde er et politisk spørgsmål, som IFU ikke finder at kunne udtale sig om.

Med venlig hilsen



Finn Jønck
Direktør
Tlf. (direkte): 3363 7530
E-mail: fj@ifu.dk

Bilag til høring af forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af en fond til klimainvesteringer i udviklingslandene

IFU (Industrialiseringsfonden for Udviklingslandene)

IFU har siden oprettelsen i 1967 medvirket til etablering af 687 projekter i 83 lande. De samlede investeringer udgør godt DKK 95 mia., hvoraf IFU's bidrag er godt DKK 8 mia., dvs. en multiplikatoreffekt på næsten 12. Der er skabt direkte beskæftigelse med mere end 130.000 forventede nye arbejdspladser, samt øget økonomisk vækst i værtslandene ved f.eks. overførsel af teknologi, øget selskabsbeskatning, eksportindtægter samt indirekte beskæftigelseseffekt.

IFU har ved udgangen af 2009 stort set tilbagebetalt de indskud staten har foretaget på godt DKK 1 mia., og har derudover en egenkapital ultimo 2009 på DKK 2,2 mia.

IØ-fonden (Investeringsfonden for Østeuropa) og MIØ (Miljøinvesteringsfaciliteten for Østeuropa)

IFU og IØ har siden IØ-fondens oprettelse i 1989 haft kontorfællesskab, fælles ledelse og administration, og medarbejderne har i mange tilfælde arbejdet på tværs af fondene. IØ-fonden har således i høj grad nydt godt af IFU's erfaringer, hvilket var med til at sikre, at IØ-fonden hurtigt kom i omdrejninger og efter ganske få år opnåede et aktivitetsniveau på linje med IFU's. De resultater som IØ-fonden har opnået kan kort beskrives som følger:

IØ-fonden har i sin 20-årige levetid medvirket til at etablere 432 projekter i 18 lande i Central- og Østeuropa. De samlede investeringer i disse projekter udgør næsten DKK 36 mia., hvoraf IØ's bidrag udgør ca. DKK 5 mia. Den samlede direkte beskæftigelseseffekt skønnes til mere end 50.000 forventede arbejdspladser. De øvrige udviklingseffekter er helt parallelle med IFU's.

I løbet af perioden 1989-1999 indskød staten sammenlagt DKK 1,9 mia. i IØ-fonden, og siden 2004 indtil ultimo 2009 har fonden tilbagebetalt DKK 2,15 mia. til staten, dvs. DKK 250 mio. mere end det indskudte beløb. Derudover viser IØ-fondens regnskab ultimo 2009 en egenkapital på ca. DKK 1,2 mia.

I 1995 oprettedes MIØ-faciliteten, som en speciel facilitet under IØ-fonden til at foretage investeringer i miljørelaterede projekter i Østeuropa. Fonden fik over en 5-6 årig periode tilført ca. DKK 500 mio. og nåede at kontrahere 47 investeringsaftaler for i alt mere end DKK 800 mio., inden den i 2004 blev fusioneret med IØ-fonden.

Danske virksomheder, som har investeret sammen med IØ-fonden, har draget fordel af den professionelle rådgivning, som de har modtaget og den risikodeling fondens medvirken har betydet. De fleste har udviklet rentable forretninger, som også har haft positive afkastvirkninger på moderselskaberne i Danmark.

IFU's nuværende regler og krav til projektdeltagelse

IFU er i dag begrænset til kun at måtte investere i lande med et BNP per capita i 2010, som ikke overstiger USD 3.084. I 2005 blev denne indkomstgrænse sænket fra USD 5.295 til USD 2.428, og den er efterfølgende justeret årligt i henhold til BNP-tal offentliggjort af Verdensbanken. Ikke desto mindre er antallet af fattige lande, som IFU kan investere i, blevet færre år for år til gene for dansk erhvervsliv

Endvidere kræver IFU's medvirken til finansiering af et projekt altid, at der medvirker en dansk partner, som selv foretager en direkte investering parallelt med IFU, og med en eksponering der er mindst lige så stor som IFU's. Det er ofte i de fattigste lande vanskeligt at finde danske partnere, som har den nødvendige forretningsmæssige interesse og styrke til at deltage i et givent projekt.